
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 125 del 15/10/2025 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) – 

COMUNICAZIONE DI MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO UNIFICATO. 

 

Premesso che la Protezione Civile Regionale, con comunicazione di messaggio di allertamento 

unificato prot. Aoo REGCAL n. 767572 del 15.10.2025, ha diramato un avviso di criticità 

idrogeologica idraulica e temporali di allerta arancione a partire dalle ore 11:20 del 15.10.2025 e 

fino alle ore 24:00 del 16.10.2025;  

Ravvisata, pertanto, l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 

Operativo Comunale” per la gestione di eventuali emergenze che potrebbero verificarsi e per la 

pianificazione di interventi coordinati; 

Visto l’articolo 15 della Legge 225 del 24.02.1992 che riconosce il Sindaco come Autorità locale di 

Protezione Civile; 

Visto l’articolo 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 

attribuitegli quale Autorità Locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

ORDINA 

L’ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), dalle ore 11:20 del 15.10.2025 e 

fino al termine dell’evento meteo previsto, presso la sede della Polizia Locale del Comune di 

Cassano all’Ionio in via Amendola snc.  

Di coordinare, attraverso il C.O.C., tutti gli interventi emergenziali che dovessero verificarsi a 

seguito dell’evento meteo, individuando i sottoelencati referenti nelle loro funzioni: 

- Sindaco Avv. Gianpaolo Iacobini, che presiede il C.O.C.; 

- Responsabile 4a Area Urbanistica Geom. Diego Falcone, che coordina le attività; 

- Funzioni di supporto: 

• Funzione 1 – Tecnica e di pianificazione: Ing. Antonio De Marco – Responsabile della 3a 

Area Lavori Pubblici; 

• Funzione 2 – Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria: Dott. Salvatore Iannicelli – 

Responsabile della 2a Area Socio – Turistico – Culturale; 

• Funzione 5 – Materiali e mezzi: Ing. Antonio De Marco – Responsabile della 3a Area 

Lavori Pubblici; 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• Funzione 6 – Trasporti, circolazione e viabilità: Dott. Fioravante Veneziano – 

Comandante della 8a Area Polizia Locale; 

• Funzione 13 – Assistenza alla popolazione: Dott. Salvatore Iannicelli – Responsabile 

Servizi Sociali. 

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’Ordine e delle Associazioni di 

volontariato, informando il Sindaco. 

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’evoluzione dell’evento ed allo 

scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate di ulteriori 

risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

D I S P O N E  

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso: 

- al Signor Prefetto di Cosenza   protocollo.prefcs@pec.interno.it ;  

- alla Questura di Cosenza dipps126.00f0@pecps.poliziadistato.it;                   

- alla Protezione Civile Regionale – Sala Operativa di Germaneto 

sor@protezionecivilecalabria.it; 

- ai Vigili del Fuoco di Cosenza  com.cosenza@cert.vigilfuoco.it; 

- all’Asp di Cosenza protocollo@pec.asp.cosenza.it ; 

- alla Compagnia CC di Cassano all’Ionio tcs45189@pec.carabinieri.it ; 

- al Gruppo Guardia di Finanza di Sibari cs1360000p@pec.gdf.it ; 

- al Responsabile della 2a Area Socio – Turistica – Culturale; 

- al Responsabile della 3a Area Lavori Pubblici; 

- al Responsabile della 4a Area Urbanistica; 

- al Responsabile della 8a Area Polizia Locale;  

 

I N F O R M A  

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

trasmissione del presente provvedimento o dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

informatico, oppure, in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIANPAOLO IACOBINI / ArubaPEC S.p.A. 

 

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it
mailto:com.cosenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@pec.asp.cosenza.it
mailto:tcs45189@pec.carabinieri.it
mailto:cs1360000p@pec.gdf.it

